
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021900048

48

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23279.004536/2020-91. Segundo Termo Aditivo Ao Contrato Que Entre Si
Celebram O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e a Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão - FAPEX, CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: A supressão de prazo do instrumento original "Contratação da
FAPEX com a finalidade de dar apoio ao projeto Controle de leitos de campanha de
paciente da Pandemia COVID-19", passando a data de encerramento do contrato para o
dia 05/03/2021, conforme Plano de Trabalho anexo. Data da Assinatura: 15/02/2021.
Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23278.001346/2015-11.
Pregão. Nº 22/2014. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
16.306.870/0001-23 - ESCRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Décimo primeiro
termo aditivo ao contrato - prorrogação de vigência. Vigência: 27/04/2015 a 27/04/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.384.710,00. Data de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158411

Nº Processo: 23279000167202149 . Objeto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - Pagamento da
despesa de exercício anterior no valor de R$ 43.959,36 (quarenta e três mil, novecentos e
cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos), em favor de GUARDSECURE SEGURANCA
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ - 42.035.097/0001-18, Serviço de guarda e vigilância ostensiva e
armada na IFBA / Campus de Salvador e Núcleo Avançado de Salinas da Margarida. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - Serviço de Vigilância Patrimonial.
Declaração de Inexigibilidade em 18/02/2021. JORGE LUIZ DE CERQUEIRA BARROS. Chefe
de Divisão. Ratificação em 18/02/2021. IVES LIMA DE JESUS. Diretor Geral. Valor Global: R$
43.959,36. CNPJ CONTRATADA : 42.035.097/0001-18 GUARDSECURE SEGURANCA
EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 18/02/2021) 158411-26427-2020NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 158277

Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa
Inês, CNPJ 10.724.903/0002-50; Licitação: Pregão Eletrônico (SRP) nº 09/2020;
Objeto:Registro de preços para eventual aquisição de reagentes para a realização de aulas
e atividades práticas nos laboratórios do IF Baiano - Campus Santa Inês; Ata de Registro de
Preços nº 01/2021, empresa: Carlos Patrício Camussetti Munoz , CNPJ: 04.880.181/0001-
49, Valores Unitários Registrados: Itens: 102 - R$ 268,40, 103 - R$ 123,00, 104 - R$ 78,33,
105 - R$ 106,93, 106 - R$ 157,27 e 108 - R$ 0,29 ; Ata de Registro de Preços nº´02/2021,
empresa: Formis Instrumentos de Medição LTDA, CNPJ: 30.197.931/0001-92, Valores
Unitários Registrados: Itens: 123 - R$ 19,15, 124 - R$ 34,22 e 125 - R$ 33,47; Ata de
Registro de Preços nº 03-2021, empresa: Glasslab Artigos para Laboratório LTDA, CNPJ:
29.928.032/0001-33, Valores Unitários Registrados: itens 01 - R$ 0,13, 04 - R$ 144,70, 05
- R$ 38,55, 08 - R$ 189,21, 15 - R$ 45,03, 75 - R$ 54,47, 89 - R$ 39,06, 90 - R$ 27,98, 97
- R$ 4,70, 133 - R$ 90,89 e 134 - R$ 116,05; Ata de Registro de Preços nº 04/2021,
empresa: Liliane Alarcao Dias Correa Ramanzini, CNPJ: 06.153.182/0001-17, Valores
Unitários Registrados : Itens: 20 - R$ 490,00, 31 - R$ 450,00 e 79 - R$ 294,65; Ata de
Registro de Preços nº 05-2021, empresa: Saint Vallen Biotecnologia LTDA, CNPJ:
13.213.516/0001-66, Valores Unitários Registrados: Itens: 113 - R$ 726,20, 118 - R$ 344,42
e 119 - R$ 696,90; Ata de Registro de Preços nº 06-2021, empresa: BLL Comércio de
Artigos Médicos e Ortopédicos Eireli, CNPJ: 32.850.401/0001-27, Valores Unitários
Registrados: Itens: 18 - R$ 315,33, 63 - R$ 803,33, 66 - R$ 9,09 e 95 - R$ 1,45; Vigência:
12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata. Data da Assinatura das Atas
01/02/2021. Valor Global R$ 21.205,08. Detalhamento da Ata no site:
https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 158277.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2019. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Guanambi e ADRIANA GUERRA FERREIRA. Prorrogação de Contratação
de Professor Substituto. INÍCIO:19/09/2020. TÉRMINO:18/03/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO
PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e ADRIANA GUERRA FERREIRA, pela parte Contratada.

CAMPUS ITABERABA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada
em Serviços de Apoio Administrativo. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital:
19/02/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Rod. Km 04 - Sn - Zona
Rural ITABERABA - BA. Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/03/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIEL DOS SANTOS MACIEL
Pregoeiro

(SIDEC - 18/02/2021) 155884-26404-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23348.003092/2016-20.
Pregão. Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 18.368.805/0001-58 - C.S. CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, com início
em 07/03/2021 e término em 06/03/2022. Vigência: 07/03/2021 a 06/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$46.630,08 . Data de Assinatura:
12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

AVISO DE PENALIDADE - UG 158631

O Instituto Federal de Educacão, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus São
Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa FMB Indústria e Distribuição de Papéis
Ltda, CNPJ 26.389.014/0001-32, mediante processo administrativo 23821.000085/2021-09, a
sanção de Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 15 (quinze) dias, a
contar de 19/02/2021, por falhar na execução do contrato/empenho 2019NE800218,
infringindo às obrigações editalícias que lhe vinculam os dispositivos do Pregão 14/2020.

ROGERIO LUIS KERBER
Ordenador de Despesas

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23349.001435/2017-92.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado:
05.608.332/0001-77 - ECOEFICIENCIA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação de prazo por doze meses. Vigência: 05/03/2021 a 04/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 36.760,00. Data de Assinatura: 09/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO Nº 1/2018

Processo n. 23475.001304/2017-60 Contratante: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia Catarinense - Campus Luzerna. Contratada: Setima Servicos de Limpeza - Ltda,
CNPJ 07.618.334/0001-72 OBJETO: Prorrogacao da vigencia do contrato por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteracoes. Vigencia de 16/01/2021 a 15/01/2022.
Valor do Contrato: R$ 353.300,16 (trezentos e cinquenta e tres mil trezentos reais e
dezesseis centavos).

EDITAL DE NOTIFICACAO - UASG 152663

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense - Campus Luzerna
vem por meio desse aviso, convocar o proprietario(a) da empresa POMPEIA COMERCIO
VAREJISTA DE TINTAS EIRELI, inscrita no CNPJ 32.765.383/0001-85, ou seu representante legal,
situada a Estrada dos Coqueiros SN, Interior - Concordia SC, a comparecer no Setor de Licitacoes
e Contratos desta instituicao, sito a Rua Vigario Frei Joao, 550 - Centro, Luzerna SC, para tomar
conhecimento do oficio de notificacao N.051/2020/CLC/CLUZ/IFC, de 04/09/2020, e apresentar
defesa previa no prazo de 05 (cinco) dias, devido a apuracao de inadimplencia contratual
quanto a entrega de material referente aos empenhos 2019NE800170 e 2019NE800308.

EDUARDO BUTZEN
Diretor Geral

AVISO DE PENALIDADE - UASG 152663

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense - Campus Luzerna, torna
publico que foi aplicada a empresa FRANMETAL SINART COMUNICACAO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ:
03.660.902/0001-42, foi aplicado a penalidade de Impedimento em licitar e contratar com a Administracao
Publica, pelo prazo de 6 (seis) meses. Registrada no SICAF em: 18/02/2021, pela nao entrega de itens
solicitados. Edital PE 03/2018 UASG 152662 e processo de penalizacao: 23475.000811/2020-81.

EDUARDO BUTZEN
Diretor Geral

AVISO DE RETIFICACAO

No AVISO DE PENALIDADE UASG 152663 publicado no D.O. de 18/02/2021, Secao 3, Pag.
41. Onde se le: Registrada no SICAF em 02/02/2021 Leia-se: Registrada no SICAF em 17/02/2021.

EDUARDO BUTZEN
Diretor Geral

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Nº Processo: 23350.001280/2020-51.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 7/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS
CAMBORIU.
Contratado: 12.059.222/0001-69 - CONSTRUTORA ORDEM LTDA. Objeto: Prestação de
serviços, em regime de empreitada por preço unitário, para execução de reforma e
adequação de bloco para instalação de centro de convivência para os servidores,
totalizando uma área de 223,93m², com fornecimento de todo o material e serviços
necessários para a execução total da reforma, conforme projetos, planilha, cronograma
físico-financeiro e memorial descritivo..
Fundamento Legal: . Vigência: 15/02/2021 a 13/09/2021. Valor Total: R$ 397.651,44. Data
de Assinatura: 15/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).
CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2018-UASG 158462; PROCESSO Nº
23354.000098/2018-28. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE-CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL. CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. CNPJ: 61.074.175/0001-38. OBJETO:
Acrescimo de 02 (dois) veículos, da frota do IFC, ao contrato de seguro veicular. VALOR
TOTAL: R$ 503,13. FUNDAMENTO LEGAL: art 65, inciso I, alínea b, da Lei nº 8666/93.
VIGÊNCIA: 27/01/2021 a 29/05/2021 . FONTE: 8144000000. DATA DA ASSINATURA:
27/01/2021. DIRETOR-GERAL: Jorge Luis de Souza Mota SIAPE 1488615

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No ATO EDITAL Nº 001/CAMSDP/IFC/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2021-
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, publicado no Diário Oficial da União em
17/02/2021, Seção 3, pag.35, onde se lê: ATO EDITAL Nº 039/CAMSDP/IFC/2020, DE 03 DE
DEZEMBRO DE 2020 - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL. A Pró-Reitora Substituta de
Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da competência que foi subdelegada
pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do Campus Concórdia,
instituído pelo Edital nº 001 de 06/01/2021, publicado no Diário Oficial da União de
07/01/2021, seção 3, pag. 55. Área : Pedagogia-PROEJA; Regime de Trabalho: 40 horas
semanais; Processo: 23350.002090/2020-51; Nº de vagas: 01.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:52:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




